2024 年 12 月 27 日

お客様各位

株式会社スギ薬局

愛知県大府市横根町新江 62 番地の１

代表取締役社⾧ 杉浦 克典

セルフメディケーション税制レシートの表示誤りに関する重ねてのお詫びとお知らせ

平素は弊社各店舗をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。

弊社では、レシートにセルフメディケーション税制対象マーク（●印）を印字してお客様が判別できるよ

うにしています。

しかしながら、弊社の店舗で発行したレシートの一部において同税制の対象とならない商品にもかかわら

ず、対象マーク（●印）が表示されていることが判明いたしました。

大変お手数をおかけいたしますが、同税制の適用を受けることにより令和６年分の所得税及び復興特別

所得税の確定申告をご予定のお客様で、弊社店舗にて対象商品を対象期間中にお買い求めのお客様におか

れましては、対象商品のレシートをご購入店舗にて、税制対象が正しく表示されたレシートの再発行をさせ

ていただきますので、ご購入いただきました店舗まで、お買い上げレシートをお持ちいただくか、その他ご

不明な点に関するお問い合わせは、以下のフリーダイヤルのお問い合わせ先までご連絡をくださいますよ

うお願い申し上げます。なお、対象商品及び対象期間は、【別紙 表１】及び【別紙 表２】のとおりであり、

対象商品の販売店舗は 1,389 店舗、対象商品の販売個数は 19,306 個です。

※上記対象商品は、2024 年 12 月 16 日付で、弊社 HP にお知らせした商品となります

また、過去にもセルフメディケーション税制対象商品の一部に対するレシートへの表示が漏れた事案もあ

り、こちらも引き続き対応しております。

なお、対象商品及び期間は【別紙 表３】のとおりであり、販売店舗は 1,434 店舗、対象商品の販売個数

は 61,578 個です。

同税制の適用を受けることにより令和４年分の所得税及び復興特別所得税の確定申告又は更正の請求※

をご予定のお客様で、弊社店舗にて【別紙 表３】の対象商品を対象期間中にご購入されたお客様におかれ

ましては、対象マークが表示されたレシートの再発行をさせていただきますので、対象商品のレシートをご

購入店舗までお持ちいただくか、その他ご不明な点に関するお問い合わせは、以下のフリーダイヤルのお問

い合わせ先までご連絡くださいますようお願い申し上げます。

※更正の請求…納める税金が多すぎた場合や還付される税金が少なすぎた場合に、これらの金額を正しい額に訂正するために提出する請求

お客様には、多大なご心配、ご迷惑をおかけしますことを重ねてお詫び申し上げますとともに、今後、再

発防止に万全を尽くし、お客様に一層ご安心いただけるよう努めてまいります。

お問い合わせ先

株式会社スギ薬局 お客様サポート室

〒474-0011 愛知県大府市横根町新江 62 番地の 1

電話番号 0120-921-771 受付時間 10:00～19:00（年中無休）

【表１】対象商品の情報①
※弊社店舗で発行したレシート期間（対象期間）：2024年3月2日～9月25日

【表２】対象商品の情報②
※弊社店舗で発行したレシート期間（対象期間）：2024年7月1日～9月29日

対象商品の情報

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4562378464953 サイキョウ・ファーマ ファイミンＣ２０００ ３３０錠

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

8809013343881 アモーレパシフィック
ジャパン

エストラ アトバリア365
ハイドロクリーム ６０ml

【表３】対象商品の情報③
※弊社店舗で発行したレシート期間（対象期間）：2022年2月1日～2月9日

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987241101009 ロート製薬 新Ｖ・ロート ２０ｍｌ

4987174717117 日本臓器製薬 ラックル １２錠

4903301169772 ライオン スマイルコンタクトＡ
Ｌ－Ｗ １２ｍｌ

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987241100996 ロート製薬 新Ｖ・ロート １３ｍｌ

4987036132348 近江兄弟社 メンタームペンソールＨ４０ｍｌ

4987036132454 近江兄弟社 メンタームペンソールＨ７０ｍｌ

4987036132812 近江兄弟社 メンタームペンソール
ＳＰ ５５ｍｌ

4987084410443 参天製薬 サンテＦＸネオ １２ｍｌ

4987084410450 参天製薬 サンテＦＸＶプラス １２ｍｌ

4987084413291 参天製薬 大学目薬 １５ｍｌ

4987084410801 参天製薬 サンテドウプラスＥア
ルファ

１２ｍｌ

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987084410979 参天製薬 サンテボーティエ １２ｍｌ

4987084411266 参天製薬 サンテ４０プラス １２ｍｌ

4987084411273 参天製薬 サンテ４０クール １２ｍｌ

4987084411280 参天製薬 サンテ４０ゴールド １２ｍｌ

4987084411983 参天製薬 サンテＰＣ １２ｍｌ

4987084412034 参天製薬 サンテ抗菌新目薬 １２ｍｌ

4987174717018 日本臓器製薬 ラックル ２４錠

4987241100187 ロート製薬 ロートアルガード １０ｍｌ

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987241100194 ロート製薬 ロートアルガードクール
ＥＸ １３ｍｌ

4987241100224 ロート製薬 ロートアルガードＳ １０ｍｌ

4987241100378 ロート製薬 ロートアルガードコン
タクトａ １３ｍｌ

4987241100521 ロート製薬 ロートビタ４０α １２ｍｌ

4987241100538 ロート製薬 ロートクール４０α １２ｍｌ

4987241100545 ロート製薬 ロートＶ１１ １３ｍｌ

4987241116157 ロート製薬 ロートゴールド４０ ２０ｍｌ

4987353040500 ユースキン製薬 ユースキンＩ ６５ｇ

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987084411761 参天製薬 サンテＡＬクール １５ｍｌ

4987241135974 ロート製薬 ロートＶアクティブ １３ｍｌ

4987241136858 ロート製薬 ロートＶ１１マイルド １３ｍｌ

4987241136865 ロート製薬 ロートゴールド４０マ
イルド ２０ｍｌ

4987241134427 ロート製薬 ロートアルガードこど
もクリア １０ｍｌ

4987084410122 参天製薬 新サンテドゥアルファ １５ｍｌ

4987241149926 ロート製薬 Ｖロートジュニア １３ｍｌ

4987241149513 ロート製薬 Ｖロートプレミアム １５ｍｌ

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987241154999 ロート製薬 Ｖロートアクティブプレ
ミアム

１５ｍｌ

4987084411754 参天製薬 サンテＡＬｎ １５ｍｌ

4987084310101 参天製薬 サンテＦＸネオガンダ
ム １２ｍｌ

4987084310125 参天製薬 サンテＦＸＶプラス
シャアザク １２ｍｌ

4987084313768 参天製薬 サンテＦＸネオ企画品
シンジ １２ｍｌ

4987084313775 参天製薬 サンテＦＸネオ企画品
アスカ １２ｍｌ

4987084313782 参天製薬 サンテＦＸＶプラス企
画品レイ １２ｍｌ

4987084313799 参天製薬 サンテＦＸＶプラス企
画品カヲル １２ｍｌ

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987084315106 参天製薬 サンテＦＸＶプラス １２ｍｌ

4987084316738 参天製薬
サンテＦＸネオ２個
パック企画品サカナク
ション目薬ポーチ付

１２ｍｌ×２
個

4987084316745 参天製薬
サンテＦＸＶプラス企
画品 サカナクション
目薬ポーチ付

１２ｍｌ

4987241173792 ロート製薬 限定Ｖロートジュニア
⿁滅の刀（煉獄） １３ｍｌ

4987241123537 ロート製薬 エスセレクト新ロート
Ｖ４０ ２０ｍｌ

4987084410276 参天製薬 サンテメディカル１２ １２ｍｌ

4987084410207 参天製薬 サンテメディカルガー
ドＥＸ

１２ｍｌ

4987084410290 参天製薬 サンテメディカルアク
ティブ

１２ｍｌ

JAN メーカー名 商品名 規格 商品画像
（外箱） （中身の容器）

4987084309563 参天製薬 サンテメディカル１２
スヌーピー２

１２ｍｌ

4987084309570 参天製薬 サンテメディカルガー
ドＥＸスヌーピー２

１２ｍｌ

4987084309587 参天製薬 サンテメディカルアク
ティブスヌーピー２

１２ｍｌ

4987084410924 参天製薬 サンテビオ １５ｍｌ